
quarta-feira, 07 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  6

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 150, DE 02 DE MAIO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11/01/2007.
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com percentual fixado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, com efeito a 
partir de 01.05.2008.

NOME CARGO

AMANDA NATALIA 
COSTA PAMPLONA 
DA SILVA

AUX.ADMINISTRATIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV
Belém, 06.05.2008

ERRATA E PORTARIAS
ERRATA DE PORTARIA

Retifica-se na Portaria de N° 152, de 05 de Maio de 2008 o 
seguinte:
Onde lê-se: 2 (duas) diárias no valor total de R$ 636,00 
(Seiscentos e trinta e seis reais).
Leia-se: 1 (uma) diária no valor total de R$ 318,00 (Trezentos 
e dezoito reais).

ERRATA DE PORTARIA
Retifica-se na Portaria de N° 153, de 05 de Maio de 2008 o 
seguinte:
Onde lê-se: 2 (duas) diárias no valor total de R$ 576,00 
(Quinhentos e setenta e seis reais).
Leia-se: 1 (uma) diária no valor total de R$ 288,00 (Duzentos e 
oitenta e oito reais).

PORTARIA Nº 149, DE 30 DE ABRIL DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR, o resultado do relatório da Comissão 
de Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo listada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

NOME CARGO CONCEITO

CLÁUDIA REGINA NAVAS PEREIRA ENFERMEIRO BOM

RESUMO DE PORTARIA DE  REMOÇÃO
PORTARIA Nº 148, DE 29 DE ABRIL DE 2008.

Servidor: Sávina Maria Viana Pantoja
Matrícula: 57188565/1
Cargo: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
De: Serviço de Clínica Médica (003130301000000)
Para: Serviço de Apoio Diagnóstico Terapêutico 
(003130402000000)
Data Início: 29.04.2008

PORTARIA Nº 151, DE 05 DE MAIO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007, e.
- Considerando a Lei 6.6106, de 14 de janeiro de 1998 
em seus artigos 10 e 1º, parágrafos 1º e 2º que institui as 
gratificações de Plantão e Sobreavisos na Administração Pública 
Estadual;
- Considerando o Decreto Nº 446 de 26 de setembro de 
2003, Art. 4º, que regulamenta o pagamento das gratificações 
de Plantão e Sobreavisos na Administração Pública Estadual;
- Considerando a necessidade da prestação de serviços 
essenciais ao pleno funcionamento da FPEHCGV.
RESOLVE:
Incluir, os ocupantes de cargos comissionados, abaixo 
relacionados, para atuarem, nos finais de semana, feriados e 
facultados, em regime de Plantão e ou Sobreaviso.

Mat. Nome Função

54180210/2 FERNANDO LEITÃO ALVES 
DA CUNHA CHEFE DE SERVIÇO

54182826/2 PAULO SERGIO MAZZINI DA 
CUNHA CHEFE DE SERVIÇO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente – FPEHCGV

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: Nº 021/2008-SECULT.
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2008.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E ZUCATELLI 
EMPREENDIMENTOS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES.
Vigência: 30/04/2008 a 30/05/2008
Valor: R$ R$ 82.980,00.
Dotação Orçamentária: 13.122.0125.4534.0101.449052.15453
4.132684.154534-E
Fonte de Recurso: ESTADUAL.
Foro: BELÉM-PARÁ.
Data da Assinatura: 30/04/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL.
Endereço do Contratado: ROD. 150 - KM 03 - BAIRRO NOVA 
MARABÁ - CEP.: 68.508-970 - MARABÁ - PARÁ.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 001/2008

Partes: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E 
ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DABAR DE COMUNICAÇÃO, 
EDUCAÇÃO E CULTURA, CNPJ N.°03.458.140/0001-04
Objeto: Cooperação técnica visando levar à transmissão da 
programação da TV Cultura para o município de Floresta do 
Araguaia, através do compartilhamento de infra-estrutura
Vigência: 01/05/2008 a 01/05/2010
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 0,00
Fonte de Recurso: 0,00
Foro: Conceição do Araguaia- Pará
Data da Assinatura: 01/05/2008
Ordenador Responsável: Regina Lúcia Alves de Lima
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: José de 
Fátima Carvalho
Endereço das Partes: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA: Av. 07 
de setembro, , s/n, Cep: 68.543-000- Centro- Floresta do 
Araguaia- Pará e FUNTELPA: Av. Almirante Barroso, 735, bairro 
do Marco- Belém-Pará

EXTRATO DE CONTRATO
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

N.º CONTRATO: 007/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CONVITE

PARTES: FUNTELPA, CNPJ N.°05.441.704/0001-13 E F.GIESTAS 
& CIA, CNPJ N.°04.659.535/0002-00
OBJETO: Utilização de área destinada a lanchonete, na sede 
desta Fundação
VIGÊNCIA: 01/05/2008 A 01/05/2010
VALOR: R$600,00 (seiscentos reais) mensais
FORO: Belém- Pará
DATA DA ASSINATURA: 01/05/2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Valdemir Chaves de Sousa
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Boaventura da Silva, 
606, bairro do Umarizal, CEP:66055-090- Belém- Pará

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA Nº 319/2008, DE 28/04/2008

Servidor: Antonio Sérgio do Carmo Coelho
Matrícula Funcional: 5057140/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr de TV
Servidor: Carlos Alberto Lobo da Silva
Matrícula Funcional: 3181057/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr de TV
Servidor: Sérgio Carlos Farias de Oliveira

Matrícula Funcional: 3181855/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr de TV
Servidor: Charliston Rodrigues Garcia
Matrícula Funcional: 7002882/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr de TV
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional:3179974/1
Cargo: Tec.Est.Repet.Retr de TV
Diárias: 10 e ½ (dez e meia)
Período: 30/04 a 10/05/2008
Destino: Brasil Novo e Medicilândia – Pa.
Objetivo: Fazerem a implantação da Rede Cultura de TV nas
RTVs da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 327/2008, DE 02/05/2008
Servidor: Regina Lúcia Alves de Lima
Matrícula Funcional: 57175922/1
Cargo: Presidente
Diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Período: 06 a 11/05/2008
Destino: Brasil Novo e Medicilândia – Pa.
Objetivo: participar das inaugurações das retransmissoras da 
TV Cultura
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 328/2008, DE 02/05/2008
Servidor: Paulo Roberto Ferreira
Matrícula Funcional: 80844975/1
Cargo: Diretor de Televisão
Diárias: 5 e ½ (cinco e meia)
Período: 06 a 11/05/2008
Destino: Brasil Novo e Medicilândia – Pa.
Objetivo: participar da inauguração da retransmissora da TV 
Cultura.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 329/2008, DE 02/05/2008
Servidor: Roberto Lopes de Souza
Matrícula Funcional: 7003021/1
Cargo: Gerente de Logística
Diárias: ½ (meia)
Período: 03/05/2008
Destino: Vigia – Pa.
Objetivo: fazer levantamento dos serviços que serão realizados 
na
retransmissora da TV Cultura.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 330/2008, DE 02/05/2008
Servidor: Israel Araujo de Souza
Matrícula Funcional: 5413680/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 03/05/2008
Destino: Vigia – Pa.
Objetivo: transportar servidores que irão realizar serviços na 
retransmissora
da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 331/2008, DE 02/05/2008
Servidor: Elias Francisco Dourado
Matrícula Funcional: 54197328/1
Cargo: Auxiliar de Serviços Operacionais
Diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Período: 03 a 05/05/2008
Destino: Vigia – Pa.
Objetivo: realizar serviços de pintura na retransmissora da 
Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 332/2008, DE 02/05/2008
Servidor: José Gonçalves Ferreira Neto
Matrícula Funcional: 3180077/1
Cargo: Engenheiro
Servidor: Fábio Tomáz do Couto Moraes
Matrícula Funcional: 57176659/1
Cargo: Assessor
Diárias: ½ (meia)
Período: 29/04/2008
Destino: Irituia – Pa.
Objetivo: fazer visita técnica e jurídica na RTV da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 333/2008, DE 02/05/2008
Servidor: Silvio Cesar Marques da Silva
Matrícula Funcional: 5635861/1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período: 29/04/2008
Destino: Irituia – Pa.
Objetivo: transportar os servidores que irão fazer visita técnica 
e jurídica
na repetidora da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício


